
 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo Statale “Giovanni XXIII” 
Via Papa Luciani n° 2 - 23834 Premana (LC) 

Tel: 0341 890345  
Sito: www.icspremana.edu.it e-mail:lcic802001@istruzione.it  lcic802001@pec.istruzione.it 

 
 
 
OGGETTO: Determina del dirigente scolastico riguardante l’affidamento diretto del servizio di trasporto dei docenti 
e degli studenti coinvolti nel progetto A5-3 “ERASMUS+ CONVENZIONE 2020-1-TRO1KA229-092371-6” – 3/12/1 
“Spese per visite, viaggi e programmi di studio all’estero” - CIG ZF03A3614F 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13/07/2015, n. 107”; 
VISTI il D.L.vo 18/04/2016 n. 50 e D.L.vo 19/04/2017 n. 56 – Codice dei contratti pubblici; 
VISTO l’art. 17-ter del DPR 633/72 introdotto dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (split-payment); 
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 3 del 
06/03/2019;  
VISTO il Programma Annuale 2023, approvato da parte del Consiglio di Istituto con delibera n. 14  il 10/02/2023;   
VISTO il Progetto Erasmus+ CONVENZIONE 2020-1-TRO1KA229-092371-6 il quale prevede la mobilità dei docenti e 
degli alunni delle scuole coinvolte, nel caso specifico: Turchia, Spagna, Portogallo, Svezia ed Estonia a scopi 
organizzativi in previsione delle mobilità degli studenti; 
CONSIDERATO che nel finanziamento progettuale è prevista una quota da destinare all’implementazione del progetto, 
che riguarda tutte le spese necessarie al buon funzionamento del progetto anche per l’accoglienza degli stranieri; 
PRESO ATTO che durante il periodo dal 27 marzo al 31 marzo 2023 il nostro istituto è impegnato nell’accoglienza dei 
docenti e degli alunni stranieri e sono state previste diverse attività al fine di far conoscere il territorio e le sue 
peculiarità; 
TENUTO CONTO che le attività prevedono le seguenti visite che richiedono l’utilizzo di un pullman: 

- PREMANA – VIMERCATE A/R 29 marzo 2023; 
- PREMANA- MILANO A/R 31 marzo 2023. 

TENUTO CONTO che in base alla disponibilità richiesta a vari operatori economici, solo LARIOBUS srl di Lecco aveva la 
disponibilità dei mezzi per le date specificate; 
CONSIDERATO che questa Istituzione scolastica, in qualità di stazione appaltante, intende avvalersi del patto di 
integrità, quale strumento di contrasto alla corruzione; 
ACCERTATO che l'importo della fornitura ammonta a complessive € 1.805,00 euro (iva inclusa); 
VISTO il CIG ZF03A3614F acquisito da questa stazione appaltante; 
ACCERTATA la disponibilità di bilancio; 

DETERMINA 
 

Art. 1  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Art. 2 di assumere l’impegno di spesa per € 1.650,00 (da liquidare a LARIOBUS) ed € 155,00 (da versare all’erario) da 
imputare all’ Attività A.5.3 – “Erasmus+ CONVENZIONE 2020-1-TRO1KA229-092371-6” – tipo/conto/sottoconto 
03/12/1 “Spese per visite, viaggi e programmi di studio all’estero” – della gestione in conto competenza del 
Programma Annuale 2023; 

1) di richiedere, se non già in possesso della Scuola: 
- all’INAIL/INPS il DURC relativo alla Ditta aggiudicataria; 
- alla Ditta aggiudicataria la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R 28/12/2000 n. 445 inerente la “tracciabilità dei 

pagamenti”; 
- dichiarazione requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016; 

Firmato digitalmente da CRAIA MASSIMILIANO

LCIC802001 - A2XNINB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000604 - 23/03/2023 - VI.3 - U



2) di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito presentazione di fattura elettronica; 
3) di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on-line dell’Istituto. 

 
 

Art.3  
La presente determina è pubblicata all’albo online e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito di questa 
Istituzione scolastica http://www.icspremana.edu.it  
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Massimiliano Craia  

 
 

(documento firmato digitalmente 
ai sensi del c.d. Codice dell’amministrazione 

Digitale e normativa connessa) 
 

 
 
 

Firmato digitalmente da CRAIA MASSIMILIANO

LCIC802001 - A2XNINB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000604 - 23/03/2023 - VI.3 - U


		2023-03-23T12:59:01+0100
	MASSIMILIANO CRAIA




